tum interni: scilicet fides, spes et caritas; maxime vero ipse Spiritus Sanctus: cui tamquam supremo invisibili principio attribuendum est, ut omnes Corporis Christi partes tamen inter se, quam cum Christo Capite coniungantur, totus in Capite cum sit, totus in Corpore, totusque in singulis membris. Hunc Spiritum proprio effuso sanguine Christus nobis in cruce meruit, illumque cum Ecclesia uberrima effusione communicavit, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam aut aliquid huiusmodi. Licet enim in Ecclesia, cum peregrinatur a Domino, niali cum bonis, iusti cum iniustis admixti. vivant, iam nunc absque ulla labre refulget Mater Ecclesia in

sacramentis, in fide incontaminata, in legibus et monitis sanctissimis, in caelestibus demum donis et charismatibus.

Demum exponatur Christum Ecclesiam suam infallibilitatis charismate instructam voluisse, ita ut quaecumque in rebus fidei et morum ubique locorum ab Episcopis Apostolicae Sedi adhaerentibus tamquam definitive ab omnibus fidelibus tenenda tradantur, necnon quae sive ab iisdem Episcopis in Concilium Oecumenicum adunatis, in concordia cum Episcopo Romano, tamquam ab universa Ecclesia tenenda definiuntur, sive quae ab ipso Romano Pontifice ex cathedra loquente docceantur, ea pro infallibiliter veris habenda sint.

In concfoscione demum exoretur dementissimus Pater colestis, ut Ecclesiam unam, sanctam, catholicam et apostolicam regere et gubernare, omnesque homines ad hoc unum ovile Filii sui adducere dignetur.

Cum unionis maxima inimica sit omnis species superbiae, id scintissime agendum erit, ut humilitas in omnibus sentiatur. Hinc arbitramur non inopportunum ad manifestationem Spiritus Christi fore, ut huic expositioni fidei atque ad unionem invitationi adiungatur aliqua confessio propriae culpe, collectivae atque historicae, erga fratres separates, erga Iudeos et etiam infideles, qua scilicet aliqui christiani, filii Ecclesiae, non ut vicarii divini, sed ut homines fragiles, obliiti cuius sint spiritum, caritatem debitam neglexerunt.

Denique optaremus, ut haec omnia apte proponantur non Latinitate solemni et litteraria, quae etiam in linguas Orientales verti vix sed adhibeatur, quantum fieri potest, stylus simplex ac brevis, cum unctione verborum Evangelicorum et Apostolicorum, quibus omnes ex lectione S. Scripturae assueti sunt. et quae etiam a rudioribus facile intelleguntur.

## PARS LITURGICA

1. Ut idea Ecclesiae superius exposita ad rei veritatem perducatur, multum conferre censemus renovationem aliquam liturgicam, quae magis occurrat indigentiis et iustis desideriis eorum, ad quorum utilitatem instituta est liturgia. Quamvis enim unitas aliqua cultus historica et geographica omnino desideranda est, tamen formae et symbola, quibus utitur liturgia, non omnibus aetatibus et regionibus similiter convenient, neque a diversis populis aequali modo intelleguntur. Ecclesiam antiquitus in ritibus et linguis liturgicis adhibendis peculiaritati populorum magnam libertatem commisisse diversitas mira rituum antiquorum testatur. Porro homines Extremi Orientis formas exteriores magni facere, artes ac methodos proprias excolere consueverunt; itaque ad liturgiam

quoque ipsum menti et usibus magis accommodatam excolendam optime dispositi esse videntur. Cum veto rituum et textuum determinatio atque in singulis adaptatio, ut dicitur, a centrali auctoritate perfici vix possit, commendabile ducimus, ut Ecclesia, statutis normis generalibus et reservato sibi approbationis iure, maiorem libertatem in rebus liturgicis determinandis concedat antistitibus vel Conciliis regionalibus, et id in primis curet, ut in varietate materiali unitas spiritualis conservetur.

2. In his vero quaestio linguae liturgicae maioris momenti esse cotidiana experientia docemur. Lingua latina, cum a linguis populorum occidentalium non valde distet earumque quasi mater communis sit, in Orienti tamen semper alienissima apparebit, nee unquam animi Orientalium adeo movebuntur, si in iis quae sunt ad Deum, oporteat eos uti lingua tam alienae culturae. Praesertim sacrae Missae Liturgia, quae in decursu historiae optima occasio instructionis et orationis popularis facta est, ab hoc fine assequendo frustratur vel saltem valde impeditur, si verba sacerdotis a fidelibus non intelliguntur. Ideo opportunum ducimus, ut in partibus Missalis, quae fidelium auditui destinantur, usus linguae vernaculae sacerdotibus permittatur. Textus, quatenus ex S. Scriptura non sumuntur, ad sensum libere vertantur, vel novi componantur ad mentem linguae vernaculae.

3. Lectio S. Scripturae, quae fit inter Missam, per cyclum **unius** anni, opportuniore modo distribuatur.

4. Alia difficultas, Liturgiae adnexa, quae quidem ubique terrarum sentitur, sed praesertim in terris missionum, ubi festa liturgica publice non agnoscuntur, est diversitas calendarii liturgid et civilis ob mutabilitatem temporis paschalis. Nam multum iuvaremur, si calendarium anni ecclesiastici ita confici possit, ut dies Paschatis quovis anno in primam cadat Dominicam mensis Aprilis. Cavendum tamen erit, ne propter hoc novae oriuntur dissensiones cum aliis coetibus christianis, ideoque obtinenda videtur eorum cooperatio in hac re.

Praeterea, ut cyclus anni liturgici melius appareat, quaedam festa recentiora Christi Domini ac B. M. Virginis, quae nee huic cydo appetantur, nee universali devotione populorum coluntur, ex universali calendario sublata, pro aliquibus locis reserventur. Eadem ex ratione numerus festorum Sanctorum in tota Ecclesia celebratorum multum diminuatur; Officium vero Dominicale non nisi a Festis Duplicibus Primae Classis impediatur.

5. Laborantes in formatione cleri indigeni quasi manibus tangere possumus, quantum sit oneri illis, labore sive studii sive apostolatus fam nimis oneratis, persolutio divini officii quotidiana. Idec reformationem aliquam omnino necepsariam arbitramur. Non quod linguam

latinam, sacerdotibus ob multas et notissimas rationes necessariam abolerem velimus, sed ut recitatio computetur *tempore*, nee sacerdos teneatur ultra unam horam recitando Breviario impendere, licet lente pronuntians non totum intra horam absolvere possit. Constat enim haud paucos sacerdotes indigenos duobus et quandoque tribus horis indigere ad totum officium laboriose persolvendum.

Mulieribus religiosis vero, quae secundum suas Constitutiones Officium divinum recitare tenentur, praescribatur recitatio in lingua vernacula, ut verbum Dei quad legunt intellegentes ampliorem fructum spiritualem haurire possint.

6. Praeterea quasdam mutationes ad iucundam ac fructuosam recitationem Officii multum collaturas censemus, scilicet:

si materia lectionum S. Scripturae et Patrum ita melius per annum distribuatur, ut quotidianae inserviat lectioni spirituali; neque saepius in anno eadem homilia Patrum recurrat;

si lectiones hagiographicae abbrevientur, magis in lucem ponant notas individuales sanctorum, et historica fide dignae fiant. Pulcherrima « legenda » sanctorum antiqua utique plene excludenda non sunt, sed cavendum est ne manifeste ficta pro veris tradantur;

si in recitatione privata Breviarii omitti possint ea omnia quae Chorum supponunt, uti sunt dialogi, responsoria, etc.;

.si divisio Breviarii in « Horas » ita apte disponatur, ut inserviat orationi matutinae, meridiana et vespertinae sacerdotum.

### III. PARS DISCIPLINARIS

Cum multa in lure Canonico aliisque decretis, quae ante saecula pro populis Europae salubriter instituta sunt, nostris temporibus et aliorum regionum conditionibus minus apta esse experiamur, aliquas mutationes valde utiles, fore ad fidem propagandam et unionem cum fratribus separatis facilitandam censemus.

1. Lex Ieiunii et Abstinentiae melius conditionibus aetatis rtostrae atque variis populorum moribus aptanda esse videtur. Etenim vg. lex abstinentiae supponit populos came vesci solitos, quibus abstinentia a camibus habeat indolem mortificationis, idea in aliis regionibus, ubi populus simplicior vix unquam came vescitur, eius ratio non intelligitur et superstitione videri potest. Committatur ergo Ordinariis singulorum nationum, ut in sua regione earn fidelibus formam poenitentiae impo: nant, quae ad bonum spirituale illorum maxime profuturum esse praevidentur.

2. Etiam lex quietis dominkalis et festivae hodiernis conditionibus adaptanda esse videtur. Optatamus praesertim ne labor corporalis fine recreativo et non principaliter lucrative susteptus amplius inter opera vetita recenseatur.

3; Alia lex quae· hodie diffi.cillime urgeri potest est lex de prohibitione librorum. Hoe praesertim in Iapohia- obtinet. Nihil enim in Iapones, utpote de suo honore sollicitissimos, magis offendit, quam si sibi diffi.di ah Ecclesia videantur. Nam Catechumeni et Neophyti in sua ·fide nondum firmi facile putant sibi ah Ecclesia aliquid abscondi, quod doctrinam catholicam falsam esse demonstraret; infideles vero catholicis illudunt, quod ab Ecclesia ad instar puerorum tractentur. Praeterea fideles paucitate librorum catholicorum Iaponicorum impediuntur. Ideo hanc legem aegerrime ferunt. Modificationem ideo huius legis valde utilem fore non dubitamus pro fide christiana propaganda et pro fidelium erga Ecclesiam fovendo.

Utile Index Librorum Prohibitorum abolendus non est: normal generales Codicis Iuris Canonici de libris ipso iure prohibitis, atque decreta particularia quibus libri quidam nominatim proscribuntur utilima sunt et erunt ad indicandum qui libri periculum commune perversionis fidei vnde morum lectoribus non sufficienter formati et praemunitis causate possint. Ne tamen huiusmodi « prohibitio » impedit, quominus tales fideles bene formati et contra errores praemuniti, pro quibus in casu concrete huilismodi periculum prudenter timendum non est, ex causa iusta et rationabili hos libros legere possint. Ut tamen praecaveantur illusiones, statui posset, ne quis huiusmodi libros legat absque prudenti confessarii consilio. Hoe modo tum securitati fidei sufficienter provisum erit, tum magnum tolletur impedimentum conversionis infidelium.

Si vero. Patribus Concilii opportunum esse non videbitur legislationem de prohibitione librorum modo supra indicate mitigate, enixe petimus, ut saltem amplientur concedendi dispensationem a lege, ita -ut omnes Confessarii habeant facultatem dispensandi pro casibus particularibus, omnesque Ordinarii locorum habeant facultatem, etiam delegabilem, concedendi viris selectis dispensationes generales.

4. Spectato progressu scientiae Exegeseos inde a saeculo IV praesertim ultimis saeculis, etiam decretum Concilii Tridentini de editione authentica S. Scripturae, scil. de Vulgata, reformandum esse videtur. Speramus itaque Concilium confieendam-curaturum pro usu officiali Ecclesiae revisam versionem Vulgatae, quae et simplicitatem styli latini retineat .et normas exegeseos scientificae modernae adaequet.

5. Ad promovendam unionem cum Ecclesia Orientali in specie sequentia proponere optaremus.

Opinamus vix adesse spem -- nisi Dominus miraculose interveniat - Orientales per traditionem tot saeculorum a nobis separatos uno ictu ad Ecclesiam catholicam reducendi. Cum tamen in maxima parte doctrinae atque in cultu (Sacrificio Missae) et in usu validorum Sacramentorum nobiscum convenient, nonne posset quaedam mitigatio fieri in lege ecclesiastica prohibente communione in Sacris cum eisdem? Hoe modo corda fratrum separatorum diicacius ad veram Ecclesiae unitatem disponentur et coram infidelibus (et atheis modernis) tolleretur grande scandalum, quod christiani iisdem donis coelestibus utentes separati sunt. Haec concessio primus gressus maioris momenti ad veram unionem fieri poterit novaque « atmosphaera ».prC> aliis conatibus creabitur. Attendum est etiam quod in plerisque regionibus Orientis christiani religio tarn arcte connexa est cum unitate nationis, ut via individualium fere obstructa sit; ideoque communitates christiana hierarchicae existentes, qua tales, ad unionem cum Ecclesia Catholica duci debeant.

6. Ad eundem finem iuvaret, ita credimus, aliqua relaxatio et reformatio ecclesiasticae administrationis, inquantum a stricta « centralizatione » ut dicunt, recedatur, et Ordinariis locorum maior auctoritas et libertas concedatur. Introducendum igitur opinamus in administratione Ecclesiae illud principium « subsidiaritatis », quod in oeconomia sociali et nationali salubriter statuitur, ut scil. officialibus inferioribus tantum permittatur iurisdictionis ac libertatis, quantum ipsi per se utiliter exercere valeant, id est, potestas non magis concentretur nee libertas magis restringatur, quam ex natura rei necessarium est.

In concreto praesertim optaremus, ut Ordinariis locorum ipso iure ampliores concedantur facultates dispensandi in rebus Iuris Ecclesiastici, ita ut pleraque dispensationes quas S. Sedes regulariter concedere solet, iam ab Ordinariis locorum concedi possint.

Optaremus etiam institutionem in variis orbis partibus tribunalium regionalium pro casibus matrimonialibus in tertia instantia diiudicandis. Tali modo maior obtinebitur celeritas in his casibus saepe urgentissimis; et insuper tribunalium regionalium Iudices, mores et linguam populorum suae competentiae penitus cognoscentes, multos casus matrimoniales aequius et efficacius pertractare poterunt, quam Iudices quibus lingua et mores populi sunt plene ignota.

7. Cum maximis nostris temporibus adversarius Ecclesiae sit Communismus materialisticus, qui iniustitia sociali et paupertate quae in mundo est callide abutitur, ut legem divinam et Ecclesiae intentionem

diffamet, Ecclesia omni modo niti debet, ut ipsa suo exemplo iustitiam socialem promoveat. Ideo non solum iis operariis, qui de Ecclesia vivunt, iustum mercedem et amplam vivendi rationem concedere oportebit, sed sacerdotes erga omnes pauperes et totum statum operariorum specialem curam et sollicitudinem exhibeant. Inter alia fere haec inculcanda putamus:

Sacerdotes suo exemplo ostendant illum terrenarum rerum despectum et amorem caelestium, quem alios docent. Vitent omnem speciem luxus et cultum superbum, quo invidiam pauperum excitarent; imitentur paupertatem et abnegationem Christi Domini.

Sacerdotes porro « sentiant cum populo », scil. imbuti sint profundo « sensu sociali » quem vocant, id est maxime eis cordi sit promotio boni status socialis operariorum; ideoque, quamvis in res politicas sese immiscere non debeant, curent, ut divites suas obligationes sociales exsequantur; imitentur misericordiam Christi in pauperes et in divites audaciam.

Haec fere sunt praecipua, quae de Concilio Oecumenico speramus et humili cum reverentia submittimus.

UNIVERSITAS CATHOLICA TOLOSANA

UNIVERSITAS CATHOLICA TOLOSANA

Toulouse, le 18 avril 1960

*Eminence)*

J'ai l'honneur de faire parvenir ci-joint à la Commission pontificale antepreparatoire pour le Concile Ecumenique les documents suivants, en reponse à la lettre de Votre Eminence du 18 juillet 1959:

- 1) Mon Votum personnel;
- 2) les Vota de la Faculte de Theologie;
- 3) les Vota de la Faculte de Droit Canonique.

J'y joins trois notes redigees dans les conditions suivantes: Quelques Eveques protecteurs de l'Institut Catholique de Toulouse m'ont demande de faire etudier, en vue du Concile, certaines questions.

Parmi ces questions les unes correspondaient à celles que les Facultes de Theologie et de Droit canonique se proposaient d'étudier. Elles ont été incluses dans leurs propres Vota.

Pour les autres, je me suis contente de faire ou de faire faire une note à part, sous forme d'étude de la question posée, suivie d'un avis sur l'opportunité de traiter la question du Concile. Ce sont ces notes que je joins à nos Vota.

Veuillez agréer, Eminence, l'hommage de mes sentiments de profond et religieux respect in X.to.

BR. DE SOLAGES

*Recteur de l')Institut Catholique  
de Toulouse*

# DE ECCLESIASTICAE ADMINISTRATIONIS REFORMATIONE

## VOTUM RECTORIS INSTITUTI CATHOLIC! TOLOSANI

### A) Quo modo res se

Sive in Gallia, sive in diversis nationibus quas forte cognovi, videntur quaedam in Ecclesia administranda se minus feliciter habere.

Dieendum est primum quaestiones iam multas, et hoc magis atque magis, non ad unam dioecesim, sed ad regiones aut saepius ad nationes spectare, et ideo imperfecte solvi posse tam in singulis dioecesibus, quarum competentiam superant, quam ex parte Sanctae Sedis, quae istas non nisi indirecete et ex parte cognoscit, cum enim tam multae nationes sint, atque quaestiones innumerabiles.

Insuper quidam inest metus ne non possibile sit cum Dieasteriis romanis tutissimo animo negotia tractare, quod nee ab illis difficultates illatae plene intelligantur, nee intima exhibeat fiducia his qui procul Urbe degunt.

Quam rerum rationem multa sequuntur incommoda, quae in plerasque quaestiones redundant ad Ecclesiam spectantes, et quorum emendatio praevia videtur esse conditio ad easdem quaestiones solvendas. Itaque de hac rerum ratione eiusque emendatione tantum hie sermo erit.

### B) DE CAUSIS

Causae mihi videntur quidam defectus ad unum vetgentes in administranda Ecclesia, quae sunt:

1. Organorum imperfectio quae regiones aut nationes administrant, cum male constitutae sint Provinciae, atque nimis parvae, nee, exempli gratia, iam convenientes cum regionibus hodie in re existentibus.

2. Defectus in Dieasteriorum romanorum constitutionis modo, quae de varietatibus in nationum statu non satis docta sunt, nee in quibus satis multa diversarum nationum adsunt membra: quae quidem duae res ex parte coniunctae sunt. Ad quod intelligendum, conferatur eorum compositio et agendi modus cum maiorum Religionum in Urbe curiis. Si forte ad duo negotia tractanda Romam venitur, alterum apud S. Congregationem de Seminariis et Universitatibus studiorum, alterum apud Societatis Iesu in Urbe curiam: hie cum propriae nationis Assistente

sermo erit, qui saepe antea Provincialis fuit, homine probato, qui plene quaestionem intelligit; illic aut cum quodam « aiutante di studio », nonnunquam in re versato, sed qui nullam habet auctoritatem, aut cum Cardinali aut Secretario, qui auctoritatem quidem habent, sed minime cognoscunt facta, cum sint innumerabilia.

3. Ad Romam deferuntur nimis multae decisiones in rebus quae haud directe ad universalem Ecclesiam spectant, et quae, sicut olim, ab aliis Hierarchiae gradibus solvi possent.

4. Deficit congruens inter Romam et singulas nationum Ecclesias connexio.

### C) DE REMEDIIS

#### a) *In singulis nationibus desiderantur*

1. Reformatio et extensio Provinciarum ecclesiasticarum, ex quo non levis Provinciarum numeri imminutio significatur, ratione hodierni sociologici status. Talium Provinciarum vitae. et facultatis incrementum consequenter necessarium fieret.

2. Creatio, aut si iam existunt, auctus organorum nationalium (in quibus numerantur episcopales coetus, commissiones Episcoporum, centralia officia, etc....); facultatis eorum incrementum.

Nationalium

priusquam in Dicasteria romana ingressi, alicuius momenti muneribus functi essent.

6. Creatio, apud singula Dicasteria, commissionum studiorum, peritos totius orbis complectentium, qui ptaesentes facerent omnes mentium legitimas inclinationes, et non tantum eas quae regentibus pro tempore placerent; et qui saltem singulis annis in coetum vocarentur.

Praesertim periti in singulis studiorum generibus homines apud Congregationem S. Officii desiderantur, ut operam dent novis quaestionibus quae in mundo surgunt. Etenim doctrinae invigilate impossibile est nisi noscantur novae conditiones in quibus res dubiae apparent. Utilius esset opitulari et viam ostendere eis qui Theologiae operam dant in Ecclesia, quam errores tantummodo coercere.

Suppressio desideratur, apud Congregationem S. Officii, secreti ad quaestiones doctrinales quod attinet: suppressio, in instruendi modo, normarum quae auditionem cuius interest, liberam advocati electio nem, et alia huius generis negant.

7. Renovatio quoad aetatem membrorum Curiae Romanae, quae dum mundi mutationum celeritas crescit, magis atque magis necessaria fit. Qua re non amplius vigeat usus qui munus reservat Dicasteria regendi solis Cardinalibus, qui saepe seniores sunt; sine ulla aetatis limitatione, et de facto inamovibiles.

8. Reformatio Sacri Collegii, in quo iam numerarentur:

- .- ex officio episcopi maiorum sedium singularum mundi regionum;
- ex electione tres aut quatuor maiorum Dicasteriorum praefecti;
- alii a Summo Pontifice nominati.

Primus in Sacro Collegio locus maioribus Patriarcharum sedibus servaretur, cum Orientalium Ecclesiarum unionis spe.

Certi huius Sacri Collegii coetus haberentur (annuis forte vicibus) ut praesidente Summo Pontifice maiores attenderentur quaestiones quae ab Ecclesia solvi debent.

9. Creatio consilii paucis praelatis constantis, qui frequenter convenirent (quindecimo quoque die, aut singulis mensibus) praesidente Summo Pontifice, ad cognoscendum de rebus maioris momenti pro tempore contingentibus.

c) *Ut singula negotia ad utiliorem locum remittantur, desideratur*

1. Partitio facienda inter quaestiones respicientes tum Sanctam Sedem, tum singulos episcopos, tum singulas regiones, tum singulos talis nationis episcoporum coetus, eorumque organa, quae sunt: congregatio

plenaria, commissiones, praeses. Hie posset optime episcopus esse maioris sedis. Tali modo onus difficultates solvendi non iam erit unius soliusque capitis. Caput enim membra regere debet, non autem absorbere, maxime cum membra sint corporis episcoporum, quod collegio Apostolorum succedet. Sic Roma magna etiam catholicitati praebet. --

2. Propositiones nationalis episcoporum collegio fadendae essent a coetibus regionum, quae magni pondeiis haberentur. -

d) *Ut connexio enascatur utilior inter Romanum  
-et singulos nationum episcopatus, desideratur*

1. Creatio Romae reputatae, qui, episcopali dignitate aucti, apud Sanctam Sedem singularum nationum episcopatus fungentur et ab episcoporum nationis coetu eligerentur. - - - -

2. Propositio Secunda Pontifici, a singularum nationum episcopatu, brevis eligendorum indicis, iuvenum et simul experientia praeditorum, ut ex his Dicasteriorum membra superius allata eligi possent.

3. Sermo frequentior ex parte Sanctae Sedis eiusque Dicasteriorum cum coetus episcoporum cuiusque nationis organis, quae tune essent Commissiones, Praeses, Deputati episcopatus nationis apud Sanctam Sedem, ad rerum cognitionem et monita de ratione agendi in singulis nationibus danda." - -

In' casibus gravioribus, convocatio Romano Episcoporum nationis, ut praeside Summo Pontifice quaestoriis attendatur. Ita fieret colloquium inter Sanctam Sedem et Episcopatum cuiusque nationis fiducia plenum. Nee sufficit colloquium mere personale cum singulis Episcopis, sicut agitur cum ad limina Apostolorum veniunt. Tune enim Episcopus praesertim intentus est ad res proptiae dioecesis tractandas. :

Tota haec reformatio, imprimis quia legitimas singularium prerogativas -firpat, -praevestit. idetur esse conditio ut ad unitatem redeant Ecclesiae separatae, praecipue - . -

FACULTAS THEOLOGICA

## I. SCHEMA PRO DOCTRINA DE EPISCOPATU

1. Cum iam definita est in Concilio Vaticano doctrina de Summi Pontificis Potestate, perficiendum est hoc opus declarando doctrinam de Episcopatu et episcoporum potestate.

2. Episcopi constituunt unum corpus seu collegium cuius Summus Pontifex, Romanus episcopus, est caput. Quamvis Summus Pontifex possit facere solus totum quod facere potest hoc collegium cum illo, unde dicitur « episcopus totius Ecclesiae Catholicae » (Concilium Florentinum), non succedit in locum illius. At magisterium ordinarium, sicut et ordinaria gubernatio Ecclesiae, actionem totius episcopatus comprehendit.

3. Unde Collegium episcorum Ecclesiae Catholicae Collegii apostolici est successor, ita quod, secundum verba Pii XII « Haec quae omnes gentes usque ad consummationem saeculi amplectitur missio, cum apostoli de mortali vita decesserunt, minime decidit; immo in Episcopis communionem cum Iesu Christi Vicario habentibus adhuc perseverat » (*Encycl. Fidei Donum*, 18 maii 1957).

4. Episcopi, in quantum constituunt cum Summo Pontifice et sub illo unum collegium, habent in solidum munus docendi et regendi in totam Ecclesiam. Unde dicitur in Codice Iuris Canonici, non solum quod « Romanus Pontifex... habet supremam et plenam potestatem iurisdictionis in universam Ecclesiam » (can. 218) sed etiam quod « Concilium Oecumenicum suprema pallet in universam Ecclesiam potestate » (anc. 228). Unde etiam dicitur in *Encycl. Fidei Donum* supra citata: « Quodsi unusquisque episcopus portionis tantum gregis sibi commissae sacer pastor est, tamen qua legitimus apostolorum successor ex Dei institutione et pracepto apostolici munera Ecclesiae una cum ceteris episcopis sponsor fit, secundum illa quae Christus ad apostolos fecit: « sicut misit me Pater et ego mitto vos ».

5. Hanc participationem potestati Collegii episcorum in Universam Ecclesiam accipit episcopus unusquisque accipiendo iurisdictionem propriam in portionem peculiarem gregis Pomini. Quae iurisdictio pecuniaris exercetur in communione cum ceteris episcopis omnibus et dependenter a capite totius episcopatus, id est a Summo Pontifice.

6. Ipsa ordinatio episcopalnis confert gratiam Spiritus Sancti et characterem indelebilem, id est plenitudinem potestatis ordinis non solum in corpus eucharisticum sed etiam in corpus mysticum Christi. Quamvis potestas iurisdictionis a potestate ordinis sit distincta, omnino

finem habet utraque, scilicet plenum et perfectum exercitium muneris pastoralis.

7. Presbyteri participant sacerdotium cuius plenitudinem habent episcopi. Et quamvis accipiunt id quod est essentiale in sacerdotio Novae Legis, scilicet « potestatem consecrandi, offerendi et ministrandi corpus et sanguinem eius (Christi), necnon et peccata dimittendi et retinendi » (Concilium Tridentinum, Sess. XXIII, cap. I), hanc potestatem in quantum Corpus mysticum Christi seu gregem Domini spectat, non habent nisi in statu dependentiae a potestate episcopali.

8. Quamvis definitio fidei sicut et determinatio substantiae sacrae mentorum Universalem Ecclesiam spectet unde et pertineat sive ad totum collegium episcopale sive ad Summum Pontificem solum, unusquisque episcopus est doctor et defensor fidei pro fidelibus sibi commissis. quisque cum auctoritate docet doctrinam fidei et veritates connexas. Quisque in suo territorio stimulat et regit administrationem et celebrationem sacramentorum, sicut et actionem apostolicam et opera varia presbyterorum et laicorum ad conservationem, defensionem et gationem fidei et vitae christianaee.

9. Hanc potestatem erga gregem suum proprium exercet episcopus dependenter a Summa Pontifice, propria auctoritate tamen et non ex delegatione, ita quod unusquisque episcopus potest didicere vicarius Christi pro suo grege proprio sicut Summus Pontifex pro tota Ecclesia.

10. Unitas et potestas collegialis episcopatus catholici manifestatur modo extraordinario in Concilio Oecumenico quod est conventus omnium episcoporum legitime convocatus, Summa Pontifice praesidente vel saltem approbante.

At haec unitas propter interdependentiam rerum quae episcopis unius regionis committuntur, manifestanda est etiam modo ordinario in conventibus regionalibus, immo in unaquaque natione.

11. Conventus episcoporum plurium provinciarum ecclesiasticarum quando convocantur ad normam iuris ut Concilia plenaria (can. 281), vere habent iurisdictionem collegiale in territoria quorum episcopi convocantur.

Valde optandum est quod tali concilio in aliqua natione celebrato adiungantur quaedam institutiones permanentes quae sit organa studii et exsecutionis.

In illis conciliis, praesertim si periodice adunentur, optime elucescit pro bono communi Ecclesiae collegialitas episcopatus catholici.

12. Unitas collegii episcoporum specialiter fovetur et manifestarur quando unus ex eis accipit delegationem permanentem Summi Pontificis c.i.m determinata potestate circa communia negotia.

## II. VOTA QUAE PATRIBUS CONCILII VIDENTUR OPPORTUNIUSPROPONENDA

### *Pro Ecclesia orientali*

Ut solemnius declaretur disciplinam ritusque liturgicos Orientalium esse religiose servandos.

### *De facultatibus dispensandi Episcopis concedendis*

Ut concedantur Episcopis nonnullae facultates praesertim dispensandi, adhuc S.mae Sedi reservatae, quotiescumque ad Sedem Apostolicam recurrendi necessitas non liquet.

### *De Indice librorum. prohibitorum*

Ut denuo recenseantur scripta quae in Indice librorum prohibitorum adnumerantur; ad quos libros legendos benignius licentia concedatur, rationabili de causa.

Ut, antequam prohibeantur scripta, auctores audiantur, si de cathollicis agatur; si vero damnentur, huius damnationis causae palam expllicantur.

### *De lingua vulgari in liturgia*

Ut usus linguae vulgaris in sacra liturgia extendatur, dummodo tissime textus vertantur, competenti auctoritate adprobante.

### *De officiis et beneficiis ecclesiasticis*

Ut, si fiat recognitio Codicis Iuris Canonici, munera ecclesiastica officia magis quam beneficia existimentur, salvis stabilitate et inamovibilitate ad quaedam munera pertinentibus.

FACULTAS IURIS CANONIC!

## 1. DE STRUCTURA ECCLESIAE

### 1. DE DICASTERIIS

Facultas optabile aestimat ut qui officiales his in Dicasteriis assumuntur, secundum mentem magis universalem, seu internationalem, elegantur, modo quo recenter in Sacri Collegii compositione a Papa Pio XII necnon a S. S. Papa Joanne XXIII. effectum sit; constituantur, apud haec Dicasteria, commissiones internationales consultativae permanentes - in quibus sedeant et non residentes Romae participes - quae sessiones periodicas teneant.

### 2. DE POTESTATE ORDINARIORUM

Patet oculis Facultatis quantum intersfr inter Ecclesiam iam summi-  
tate stricte coadunatam in imis organis consideratam quae  
suis legibus libere administrantur. Ex una parte, potestas Ordinariorum  
nimis contracta videtur, speciatim quoad concessionem dispensatio".  
num aut permissionum (v. g. in dispensationibus matrimonialibus conce-  
dendis, aut in egressu monialium extra claustra) et administrationem  
bonorum dioecesis. In his et aliis casibus, reurus ad Romam. a iure  
requiritur et quaeri potest nonne opportune haec obligatio  
secundum modum determinandum. Haec decentralizatio pondus Iaboris  
Congregationibus Romanis impositum. sublevaret et tempus breviaret in  
expediendis negotiis.

Ex altera parte, videntur saepe circumscriptiones ecclesiasticae (dioe-  
cesanae et provinciales) parum convenire cum rebus socialibus religiosis,  
quae saepe maioris sunt amplitudinis circumscriptionibus ecclesiasticis.  
Operae pretium sit novas circumscriptionum hie illic fingi limites. Con-  
stat etiam legislationes Jocis aliquibus proprias valde inter se. differre  
quod saepe damnum affert vitae christianaee fidelium et difficultates padt  
pastorali et iuridico gradu.. Valde ergo optandum sit quemadmodum  
novi limites rebus administrativis in dioecesi, sive in provincia con-  
cedantur, ita concordantia decisionum respicientum regiones ampliores  
dioecesibus spec:tetur. Ad hunc finem obtinenduni, concilia provincialia  
aut plenaria, sicut in lute praevisum est, primo ad vitam revocanda sint,  
quibus interesse possunt clericci alii ac Episcopi ipsi - quod utilitatem  
conferre potest. - Secundo, iura conciliorum episcoporum sive pro-  
vinciliaum sive nationalium, Sancta Sede moderante, ampliora reqdantur.

### 3. DE STATU CLERICORUM

In plurium nationum dioecesibus, his nostris temporibus, constat evolutionem magni momenti evenisse cum in conditione transmissionis Evangelii tum in vita pastorali.

1. Sacerdotes in regimine Episcoporum de die in diem minus multi numerantur. Rursus plerique eorum titulo dioecesis, non beneficii aut patrimonii aut pensionis ordinantur.

2. Officia pastoralia alia ac paroecialia (v. g. assistentiae spiritualis in Actione Catholica etc....) crescunt numero et momenta quoad officia ipsa paroecialia; quae qualitates non easdem sed paris momenti requirunt et stabilitatem saltem relativam supponunt firmari sacerdoti qui huic officio nominetur.

3. Structura sociologica paroeciarum quarumdam aliquando velociter mutatur cum talem regionem olim a ruricolis - et quidem paucis - cultam artes mechanicae invadunt, cum populo numeroso e variis gentibus composito.

His celeribus motibus regulae iuridicae adhuc vigentes nee facile aptandae Facultati videntur. Illud quidem assequendum est ut ah Episcopo sacerdos ad locum opportunum idoneus citius adhibeatur. Similiter autem et eo ipso necesse est sacerdotem cui talis cita mutatio imponatur obiectiones quas legitimas senserit adversus hanc decisionem praesentare valere.

Quibus ius vigens non semper adaequate respondere videtur, praesertim in sequentibus: primatum tenet ordinatio sacerdotalis titulo beneficii, patrimonii aut pensionis quoad ordinationem titulo servitii dioecesis; non praecise definitur quanam obligatione iuridica teneantur clerici officium (cum vel sine beneficio) acceptandi; de praestantia paroecialium officiorum in aliis et paroeciarum « inamovibilium » in paroeciis « amovilibus »; de inaequalitate inter stabilitatem in officio asseveratam parochis patoeciarum ptaesertim inamovibilem - quae magna est -- et illam datam clericis aliis ofli.ciis dotatis, quae quidem infima invenitur.

Facultas non putat suum esse proponere mutationem integrum regulorum quae clericorum, officiorum et beneficiorum statum definiunt; aestimat tamen has reformationes a se offerri posse:

- 1) Prioritas statuatur ordinationis titulo diocesani servitii.
- 2) Obligatio expresse formuletur sacerdoti titulo dioecesis ordinato acceptandi nominationem propositam.
- 3) Suppressio distinctionis inter parochos inamovibiles et amovibiles.
- 4) Hierarchia officiorum ponatur, ratione habita singulorum pa-

storalis momenti, praeexcellentia non necessario data operibus paroecialibus.

5) Simplicior reddatur procedura Canonica de amotione, remotione, translatione parochorum; quae sic intelligi possit:

a) quod attinet ad remotionem..., can. 2147 § I, in sententia « ... etiam citra gravem culpam suam » omittatur « gravem » (quae revera sic habitualiter interpretatur); can. 2147 § 2, haec addatur in enumeratione (non exhaustiva quidem) causarum quae remotionem legitimant, sc. graves et actuales vitae paroecialis necessitates, (quod includeret casum quo, mutatis structuris paroecialibus sociologicis parochus non novis aptus videatur);

b) quoad translationem ... mentio fiat quod pronuntiari possit non tantum in bonum paroeciae *ad quam* (quod verificatur in promotione) sed etiam in bonum paroeciae *a qua*;

c) Procedura, tarn in remotione quam in translatione pro quilibet paroeciis, unica servetur, ea scilicet quam Codex pro parochis amovilibus statuit, suppressa distinctione inter amovibiles et inamovibiles paroecias;

d) In hac autem procedura, non amplius vigeat distinctio inter « parochos consultores » et « examinatores synodales ». Ordinarius audiatur duos inter sacerdotes in synodo electos, distinctos ab eis qui « consilium Episcopi » constituunt, et praecipua ministeria dioecesana representantes (sc. parochos, eleemosynarios, professores ...);

6) Sacerdos cui translatio proponatur, quid sentiat non solum de loco non mutando sed etiam de iis quae novo loco sibi accipiendo obiici possint commendare valeat.

7) In remotione et translatione parocho communicentur quaelibet notitiae quae eum habilem reddant qui observationes suas ex plorate praferat.

8) Obligatio statuatur parocho cui translatio aut remotio proposta sit ut acceptet, processu absolute, officium cum vel sine beneficio (cf. supra 1, 2, 3, 4) ei oblatum.

9) Licentia expressa ad Romam sit recurrendi, finita causa, in de<sup>re</sup> volutivo tantum.

10) Regant hae regulae quamlibet remotionem aut translationem, officia a quo et ad quod sint beneficiis adnexa vel non, solo Vicario generali manente ad nutum; de caetero necessitas procedendi secundum hos processus statuatur Ordinario cum, iam plures annos in officio sacerdos, qui non sit parochus, permanserit (quod concordat cum 4° supra).

#### 4. DE INSTITUTIS RELIGIOSIS

De eorum adaptatione quaestio ponenda est ut meliore quo fieri potest modo conditionibus vitae. actualis et missione suae propriae in Ecclesia habilitentur: quod speciatim de *Institutis pro feminis* dicendum.

Prohibendum est ut nova Instituta erigantur quorum finibus iam a h. existentibus provideantur. Multa sunt hodie quae membris indigeant, membris praesertim quae directionem Instituti exercere valeant: inde in subiectis vita spiritualis ad inopiam redigatur. In legislatione « religiosi adistentes » introducantur quorum erit regimen Institutorum pro feminis optimum procurandum. Item pervulgatur procedura « unionis extinctivae », iam a S. C. de Religiosis habitae, ad suppressionem efficiendam. Congregationum. quae missionem propriam efficaciter implendam amplius non valeant.

De monialibus haec dicenda sunt:

a) Multae puellae quae v. g. in Actione catholica authenticam et apertam vitam christianam egerunt longe a monasteriis arcentur in quibus adhuc vigent antiquiores usus qui, saepe pusillis rebus adhaerentes, effusionem animae plenam spiritualem liturgicamque cohibere videntur.

b) Foederationes, ad mentem Constitutionis « Sponsa Christi » saepius in vanum verterunt ob contortiorem ihvidiosam inter monasteria quae, firmiter aut caute, independentiam suam servare intendunt quod quidem obstet constitutioni hierarchiae idoneae et rioritiarum educationi; ex eo, difficilis etiam « mutatio aetis », i. e. monasterii, pro tali moniali quae tamen, saepe urgentiore modo, eo indigeret, evadit.

Uncle optandum appetat ut:

. a) Omnia monasteria earumdem Constitutionum et Regularum coadunentur in Ordinibus et Provinciis stricto sensu et cum omnibus de iure consequentiis..

b) Sessiones proponantur Abbatissis et novitiarum magistris, quae eas adiuvent ad prudentes adaptationes ad praxim adducendas, quae ultimiis his annis multoties a Sancta sede -commendatae sint.

#### 5. DE TRIBUNALIBUS

Bona iustitiae administratio requirit simul et iudices competentes et citam causarum tractationem. Ad hunc duplarem finem obtinendum, Facultas haec proponit:

a) aliquam Tribunalium supremorum « decentralizationem », per institutionem Tribunalium in ultima instantia iudicantium, ad instar Rotae

Hispanicae, sive pro nationibus, sive pro universitate seu ethnica seu linguistica nationum (v. g. pro America meridionali, pro Gallia et Belgio...) (Providendae quidem essent cautiones ad unitatem iurisprudentialem obtinendam in universa Ecclesia, v. g. per modum recursus in determinatis casibus ad Supremum Tribunal Signaturae Apostolicae).

*b)* E contra, coadunationem aliquam iurisdictionum inferiorum quae efficiendi modo non semper hodie officium agunt, quia ministris idoneis indigent - quod effici posset per institutionem officialitatum regionalium quarum iurisdictionis auctoritas determinandus esset relate ad causarum probabilem numerum et ad mutationum de loco in locum ex parte ministrorum possibilitates.

## II. DE MATRIMONIO

### 1. DE IMPEDIMENTIS AC DISPENSATIONIBUS

Votum emittit Facultas ut ex Codice tollantur impedimenta gradus minoris (can. 1042 § 2) super quae dispensatio concessa semper valida tenenda sit etsi unica causa finalis in precibus exposita falsa fuerit (c. 1054). De impedimentis gradus maioris quae tantum permaneant (c. 84 § 1), Facultas sic animadvertisit: in iure hodie vigente, cum petitur dispensatio, causa proportionate gravis praesentari debet (v. g. aetas superadulta, angustia loci, incompetentia dotis...). Porro, secundum iurisprudentiam S. Romanae Rotae, dispensatio valida erit dummodo existat de facto causa sufficiens - etsi causa invocata falsa fuerit - etiamsi ea nee a concedente nee a partibus nota fuerit; cum, de caetero, haec causa sufficiens potest esse amor mutuus futurorum contrahentium qui revera inter se contrahere statuerint, dicta iurisprudentia ad hoc pervenit ut supprimatur, de facto, exigentia alicuius causae, cum, quasi semper sponsi inter se mutuo-amore teneri afferment et saltem contrahere semper velint - secus nee lpcus esset dispensationem postulandi. Unde non videtur proportio servari inter exigentiam causae ad validitatem et naturam causae quae tamen facile ut sufficiens admittetur. Melius appareret vel exigentiam causae supprimere (sc. Ecclesia satis haberet partibus ut dispensationem super impedimentis simpliciter petant), vel si sustineretur, exigentiam maiorem applicare de existentia et natura causae.

Quod si impedimenta gradus minoris in Codice permaneant, expedit suppressam habere necessitatem, ad eorum dispensationem obtinendam, invocationis causae alicuius, cum haec causa, fatente can. 1054,

valide semper habenda sit etiam falsa, etiam mala fide facta (sic enim canon interpretatur), quod in contemptum legis vertere videtur.

Placeret etiam, ut iam supra dictum est, ampliores dari potestates Ordinariis locorum, in concessione dispensationum in ordine ad matrimonium.

Iuvaret simpliciorem reddi legislationem pro casibus in quibus concurrent impedimenta multiplica ad normam can. 1050, quae, in interpretatione, tarn insuperabiles difficultates pariat. Denique congruum videretur, saltem pro certis nationibus, conditiones impedimenti aetatis in legislatione canonica cum eisdem in legislatione civili statutis coordinari (ut fit v. g. in can. 1080 pro impedimenta cognationis legalis ex adoptione) ne matrimonia, ex eodem impedimenta, valida sint secundum leges civiles et nulla secundum legislationem canonicam aut vice versa.

## 2. DE CONSENSU MATRIMONIALI

### a) *De errore circa indissolubilitatem matrimonii*

Legitur in can. 1083 «simplex error circa matrimonii unitatem vel indissolubilitatem aut sacramentalem dignitatem, etsi det causam contractui, non vitiat consensum matrimoniale». Scilicet error circa matrimonium dum manet in intellectu nihil importat in consensu qui est de ordine voluntatis; atqui consensus partium facit matrimonium (can. 1081 § 1). Considerat tamen Facultas qua amplitudine possilitas ad divortium quod vacant civile recurrendi per mores hodiernos diffunditur etiam eorum qui christianos se putent et tales haberi velint, a fortiori aliorum. Mens frequenter in futuris sponsis invenitur secundum quam iam a priori statuitur se ad divortium civile recursuros et ad novam, civilem nempe, unionem transituros, si res matrimoniales male se habeant. Hie autem animi affectus non is esse solet ut consensum irritum faciat dum non actuetur in voluntate positiva ad divortium recurrendi (etiam sub conditione unionis infelicitis) et «diffusa» tantum intentio maneat, ex eo quod praesumuntur futuri contrahere voluisse hoc matrimonium quod fuit, ab initio, in institutione divina et in restauratione a Christo Sacramentum instituente. Quid autem valeat haec praesumptio cum matrimonium a Deo ~~institutum~~ T-0.24336 T811 082.060916.56t031 0 Td (matrimm)

exquisitiores quoad hanc intimam futurorum mentem - aut saltem eas a parochis maiore instantia proponi?

Ad quid sentiendum, cum Ecclesia de eorum validitate cognoscere debeat, de matrimoniis absente Ecclesia celebratis (inter infideles aut acatholicos - cum v. g. legislatio et civilis et sectae religiosae acatholicae proclamat coram sponsis matrimonium dissoluble in certis adiunctis)? (Item dicendum esset de intentione futurorum quoad bonum prolis).

Facultas vehementer optat ut futurum Concilium has implexas et gravissimas quaestiones examini subiiciat.

b) *De errore circa personam*

Aliquando - raro, tamen - fit ut ad extorquendum consensum alterius partis, aliquis, saepius vir, fallaci dolo utatur, qui falsum nomen, falsos honoris titulos, falsam professionem prae se ferat, dum praeterea vitam praeteritam, delictum patratum, poenam perfectam obtegat, ita ut vera substitutio personae socialis et externae habeatur. In talibus adiunctis nullitatem matrimonii ordinarie non admittit legislatio canonica actualis: non datur enim error circa personam, cum non sit error in identitate physica, nee error qualitatis redundans in errorem personae (ut interpretatur classice hie error qualitatum); cum nulla praeterea conditio posita sit circa veritatem dictorum fallentis, non adest invaliditas matrimonii contracti ob conditionem de praesenti vel de praeterito appositam et non verificatam. Verumtamen parum rationi consentaneum videretur uniones istiusmodi ratas haberi. Contra fundamenta certa sacramenti matrimonii sine dubio iret is qui ad errorem circa personam invalidantem identificaret errorem identitatis civilis aut errorem antecedentem circa qualitates substantiales: quad efficiunt aut tentant discipline iuridicae, sive in lege sive per jurisprudentiam, quorumdam nationum. Sed quaerit Facultas nonne verba legis sensu largiore interpretari aut aliquantulum mutari possent, ita ut invalidum diceretur matrimonium in qua persona socialis et externa totaliter aliena a persona vera fraudulenter substituta sit? tale matrimonium nonne invalidum dicendum sit? Nonne, ut sit validus, consensus supponat conformitatem, saltem minimam, inter personam socialem et externam apparentem et illam veram: per personarum enimvero socialem et externam tantum aut saltem principaliter persona, sensu philosophico, attingitur. Putandum videtur errorem consequentem substitutionem personae socialis et externae (si revera adsit) in personam redundare. Ad hanc interpretationem declarandam modi diversi obviam veniunt: possent plures quam hodie numerantur qualitates admitti de quibus error redundet in personam;

identitas interpretari posset ut identitas quidem physica necnon socialis et externa; denique ut conditio dirimens matrimonium ea posset haberi, semper subintellecta, scilicet conformitatis inter personam socialem et externam apparehentem et personam socialem et externam veram. De facto, semper supponitur is qui sub determinata persona se offert bene esse quem dicit et non venit in mentem expressio conditionis quae obvia est. Non videtur sustinendum ut qui alteri fallenti credidit, poenas luat bonae suae fidei, dum fallens lucrum reportet mendacii; ita ut eo firmorem unionem contraxerit qui callidiorem se gesserit.

### 3. DE MATRIMONIO CONDITIONATO

Nonne expediret suppressam habere possibilitatem contrahendi sub conditione, de futuro saltem, et etiam de praesenti et de praeterito, praeterquam illam qualitates substantiales sponsi alterius respicientem (si res ita videretur)? Quod concordiam stabiliret inter legislationem canonica, hac in re, pro latina et pro orientali Ecclesia.

### 4. DE IMPOTENTIA

Accuratus definienda esset impotentia, praesertim ex parte mulieris, ita ut, quantum fieri potest, conveniat definitio potentiae mulieris et virilis, pro sua utraque - ratione habita biologicae artis conclusionum, secundum quas, organa mulieris partem agunt positivam in procreatione. Exigenda ergo videretur in muliere, ut in viro, praesentia et aptitudo organorum essentialium procreationis ut ea potens habeatur.

### 5. DE POTESTATE MINISTERIALI VICARIA SUMMI PONTIFICIS

Huius usus, quoad dissolutionem matrimonii, his ultimis annis, maiorem amplitudinem adeptus est, in bonum fidei et salutem animarum, pro casibus qui ultragredientur eos quibus cann. 1120-1127 provident.

Hie agendi modus Sanctae Sedis videtur postularet ut insertio in Cadice fiat:

a) Distinctionis expressae a Pio XII (Allocutio ad Tribunal S. R. Rotae 3 oct. 1941) inter indissolubilitatem extrinsecam absolutam et relativam matrimonii.

b) Prfoilegorum Pauli III, Gregorii XIII, Pii V, ut interpretati nunc sunt a iurisprudentia pontificia et doctrina communi.

c) Definitionis privilegii sic dicti « petriniani » quae extendi posset ad dissolutionem matrimonii mixti cum vel sine dispensatione disparitatis cultus celebrati; matrimonii legitimi in favorem alicuius tertii bapti-

zati catholici qui intendat ducere unam e partibus infi.delibus, iam ab ea obtento divortio civili, aut legitimam facere unionem irregularrem iam habitam cum una e partibus infi.delibus quae divortium civile obtinuerit.

*d) ut addatur motive habituali sc. in bonum fi.dei, illud amplius «pro salute animarum » quod a Pio XII, hac in allocutione anni 1941, tarn dare affirmatur.*